hoc ministerum humilitatis nostrae respicere digneris, et super has abluendis aquas et vivicandis hominibus praeparatas *angelum sanctitatis emittas* . . . (Sacramentarium Gelasianum). Исидоръ Севильскій (въ IV в.) также говоритъ: «*Spiritus sanctus ex opere etiam angelus intelligitur*».

Въ современномъ *Rituale romanum*, въ которомъ *benedictio fontis baptismi* (extra sabbatum, paschae et pentecostes) cum aqua consecrata non habetur, священнодѣйствующій молится въ предначинательной молитвѣ: «*Omnipotens, sempiternus Deus . . . ad recreandos novos populos, quos tibi fons baptismatis parit, spiritum adoptionis emitte*». Молитва заключается словами: «*Domine sancte . . . te suppliciter deprecamur, ut ad hoc ministerium humilitatis nostrae respicere digneris et super has aquas . . . angelum sanctitatis emittas*» (Hoppe, S. 335). Въ молитвѣ при освященіи пепла въ началѣ вел. поста читаемъ также: «*Omnipotens, sempiternus Deus . . . mittere digneris sanctum angelum tuum de coelis, qui benedictet et sanctificet hos cineres, ut sint remedium salubre omnibus nomen sanctum tuum implorantibus*».

Такимъ образомъ, на основаніи сихъ данныхъ, намъ представляется возможнымъ установить, что

1) Consecrationskanon римско-католической церкви стоитъ въ *collaciu* (befindet sich in Ubereinstimmung) съ восточными литургіями;

2) въ молитвѣ: «*Jube haec perferri*» заключается *западная форма* восточнаго епиклезиса.

Руководствуясь симъ возрѣніемъ, римско-католическая церковь.

3) удержала епиклезисъ въ текстѣ восточныхъ литургій во всей полнотѣ его въ церковной практикѣ для уніатовъ (für die unirten Orientalen);

4) въ день 1500-лѣтія со дня кончины св. Іоанна Златоустаго—въ торжественномъ служеніи 12 февр. 1908 г. подтвердила совершеніемъ, по благословенію папы Пія X и при его личномъ участіи, на языкѣ св. Златоустаго чина его литургія, съ ясно выраженнымъ въ ней «епиклезисомъ».

Нужно ли упоминать о томъ, что и его предшественникъ папа Левъ XIII въ своей энцикликѣ: «*Praeclara gratulationis*» говорилъ:

«*Ac primo peramanter respicimus ad Orientem, unde in*

orbem universum initio profecta salus. Videlicet expectatio desiderii nostri jucundam spem incohare jubet, non longe abfore, ut redeant, unde discessere, fide avita gloriaque vetere illustres, ecclesiae orientales. Eo vel magis, quod non ingenti discrimine sejunguntur. Immo si pauca excipias, sic cetera, consentimus, ut in ipsis catholici nominis vindiciis non raro ex doctrina, ex more ex ritibus, quibus orientalis utuntur, testimonia atque argumenta promamus.»